# بلوچستان میں اشاعت اسلام اور بیات سیرت

ذات النوازل الحق محو بشو،

تاریخ کے اوراق اس امر کی نقاب کشائی کرتے ہیں کہ ۲۳ھ مطابق ۶۴۲ء میں سکوانہ میں رسول اللہ ﷺ کے دیباچے کے ہاتھوں فتح ہوا۔ ۴۴ھ مطابق ۶۶۴ء میں قصدار (قزدار موجودہ خضدار) پر مسلمانوں کے قبضے سے اسلام کے اثرات پھیلنے لگے۔ سمعانی کی "کتاب الانساب" میں درج ہے کہ اصغر بن محمد کے زمانے میں قصدار میں مغیرہ بن احمد نامی ایک شخص حاکم تھا جو عباسی خلیفہ کے نام کا خطبہ پڑھتا تھا۔ علامہ قصدار میں محمد بن محمد بن الخطاب القصداری بڑے اونچے پایے کے عالم تھے۔

سید احمد نوخندہ جتنی مدت کچھ مکران میں رہے لوگوں کو روحانیت سے فیضیاب کرتے رہے
مشائخ ہنکار نے ڈیڑھ سو سال تک حکومت کی۔ انہوں نے شریعتِ محمدی کو عملی صورت میں
پیش کرتے ہوئے عدل و انصاف اور توحید و روحانیت میں نام پیدا کیا۔ شرح التور کے مطابق متواتر
کو دراشت میں ان کے شرعی حقوق دیئے گئے۔

سابق ریاست قلات میں میر احمد خان اول کے زمانے (۱۰۷۶ھ تا ۱۱۰۰ھ مطابق ۱۶۶۵ء تا ۱۶۹۹ء)
سے ریاست قلات کے دائرے میں اسلامی شرعی قوانین اور اصولوں کا کسی نہ کسی صورت میں نظام جاری
ساری رہا۔ میر احمد خان دوم نے اپنے دورِ اقتدار (۱۱۲۰ء تا ۱۱۲۹ء مطابق ۱۷۱۴ء تا ۱۷۲۳ء) میں
ایک دیوانی کونسل کی تشکیل کے پہلو پہلو حکم و نفاذ قائم کیا جو جاری اب تک کی تحقیق کے بموجب
پاکستان کے تاریخی پس منظر میں اپنی پہلی مثال ہے۔

میر نصیر خان نوری کے عہدِ حکومت (۱۱۶۴ء تا ۱۲۰۹ء / ۱۷۵۰ء تا ۱۷۹۳ء) میں اسلام کے

احکام سرکاری طور پر نافذ کئے گئے۔ اس کی اپنی دذنگی شریعت محمدی کے مطابق تھی۔ اور اس کے یہاں بے پناہ مذہبی اُتک پائی جاتی تھی۔ اس کی والدہ محترمہ بی بی مریم صاحبہ بھی اسلام کی روح کی علمبردار عقیمیں اس کے عہد میں عربی، فارسی، پشتو، بلوچی اور برہمٹی کے ایک جید عالم مُلا ملک دادا بن آدمین غرضین تلاقی نے پہلی بار نو ذرا اسلام کو یہاں کے قبائلیوں تک پہنچانے کا پختہ ارادہ کیا۔ چنانچہ ۱۱۷۳ھ/۱۷۵۹ء میں انہوں نے ”تحفۃ العجایب“ لکھی جس میں شریعت محمدی کے روزمرہ کے اصول شہری پیرائے میں بیان کئے اور یہی موجودہ برہمٹی زبان کی اولین اور قدیم ترین کتاب ہے۔ مُلا ملک دادا کے نعتیہ اشعار اثر و خلوص میں ڈوبے ہوئے ہیں۔ مثلاً

محمد افضل کل انبیاء

محمد حاتم پیغمبر آتا

ان میں پیر کبار سید شیخ عطاء اللہ المعروف شیخ آقا (المتوفی ۱۱۵۵ھ/۱۷۵۵ء) شیخ ریٹ نیکر یا ریٹ بابا، ملک یار فرشتین، شیخ احمد ولد موسیٰ (لقب احمد جو انفرادی) شیخ اسماعیل سڑہنی، شیخ حسن انصاف (دوام) شیخ متی المعروف قلات بابا (۶۲۳ھ/۱۲۲۶ء - ۶۶۸ھ/۱۲۶۹ء) اور ان کے پوتے حضرت خواجہ بھٹی کیس فرشتی (۷۰۰ھ/۱۳۰۰ء - ۸۳۲ھ/۱۴۳۰ء) شیخ حسن المعروف شیخ کھڑکیاں، عبدالحکیم نانا صاحب (۱۰۹۰ھ/۱۶۷۹ء - ۱۱۵۳ھ/۱۷۴۰ء) ان کے مرشد میاں اللہ یار لاہوری تھے اور ان کے خلفا میاں نور محمد، ملا عثمان انور، میاں محمد حسن یسین زئی، مرید خاص بابا خرواری، ملا رحیم ولد، ملا جان محمد کاکڑ، خواجہ میاں روح اللہ انور، زادہ گانگلزئی (۱۲۲۸ھ/۱۸۱۳ء - ۱۳۱۴ھ/۱۸۹۶ء) اور ان کے نامور خلیفہ خواجہ فیض الحق جان چشتری (۱۲۵۵ھ/۱۸۳۹ء - ۱۳۱۸ھ/۱۹۰۰ء) اور ان کا چشتری بزرگان کا سلسلہ، علامہ عبدالعلی انور، زادہ، آغا سید محمد یعقوب شاہ، ملا عبدالسلام وغیرہ بہت زیادہ شہرت کے مالک ہیں۔

علاوہ انہی انہی عظیم بزرگوں میں ایک اہم شخصیات شیخ البلوچستان علامہ محمد فاضل درخانی رسانی (۱۳۲۶ھ/۱۸۳۰ء - ۱۳۱۴ھ/۱۸۹۴ء) تھے۔ جنہوں نے میر نصیر خان نوری کے عہد کے ملا ملک داد کی روایت کو قائم اور دائم رکھتے ہوئے نہ صرف براہمیلوں کے دلوں کو ایک بار پھر نورا اسلام سے تابندہ کیا۔ بلکہ عالموں، فاضلوں، مفسروں اور مبلغوں کا ایک ایسا نامور گروہ پیدا کر دیا جس نے بوجہستان پر عیسائیت کی تبلیغ کو کسی طرح بھی کامیابی سے ہمکنار نہ ہونے دیا۔ اس گروہ میں علامہ محمد عروین پوری کا نام نامی سرفہرست تھا۔ ان کے نامور تلامذہ میں مولانا محمد عبداللہ درخانی (۱۲۹۸ھ/۱۸۸۷ء - ۱۳۶۳ھ/

۱۹۶۴ء) مولانا نورخان (المتوفی ۱۳۲۵ھ/۱۹۰۷ء) مولانا عبدالمجید چرنوئی رجن کے کلام میں مولود شریف کے ساتھ ساتھ شرعی رنگ کے اشعار بھی موجود ہیں۔ آپ کی ایک کتاب "جوش حبیب" کے اشعار آنحضرت صلعم سے گہری عقیدت کے آئینہ دار ہیں) اور مولانا عبدالحی درخانی تھے۔

شیخ البلوچستان کی چونکہ کوئی نرینہ اولاد نہ تھی۔

اور مجھے دے کر فرمایا۔ تیرا یہ چراغ نہیں بجھے گا۔"

مولانا محمد عبداللہ مولانا محمد فاضل کی صحبت و تربیت سے گذر گئے۔ ان کی وفات پر ان کے جانشین ہوئے۔ ادارہ مطبوعات، مسجد اور لنگر وغیرہ کا انتظام سنبھالا۔ آپ جہاں بھی جاتے۔ درس و تدریس کا سلسلہ جاری رکھتے۔ آپ فتویٰ بھی لکھ کر دیتے تھے۔ اپنی علمی تبحر کے باعث ۱۳۵۴ھ/۱۹۳۵ء سے ۱۳۵۶ھ/۱۹۳۷ء تک سابقہ ریاست فلوات کے قاضی القضاة رہے۔ آپ نے حضرت خواجہ محمد رفیع حسینی (۱۲۸۸ھ/۱۸۷۱ء - ۱۳۶۰ھ/۱۹۴۱ء) کے ہاتھ پر بیعت کی۔ اور خلافت سے سرفراز ہوئے۔ وہ متعدد کتب کے مصنف تھے۔ حضور پاک سرور کائنات آنحضرت صلعم سے گہری عقیدت تھی۔ اس سلسلے میں ان کی یہ تین کتابیں خاص طور پر قابل ذکر ہیں۔

۱۔ شمائل شریف براہوی منظوم کتاب ۱۲۰ صفحات پر مبنی ہے۔ سن تالیف ۱۳۲۵ھ/۱۹۰۷ء اور سن طباعت ۱۳۲۷ھ/۱۹۰۹ء ہے۔ اس میں آنحضرت صلعم کے شمائل و خصائل کا بیان ہے۔

مؤلف نے مستند کتب جیسے شائلی ترمذی، معارج النبوة، نزمینہ المجالس وغیرہ سے استفادہ کیا ہے۔

۲۔ سفر حجاز و رخصانی۔ یہ کتاب فارسی نثر میں ہے۔ آپ ۱۳۵۲ھ/۱۹۳۲ء میں مکہ معظمہ مدینہ منورہ اور دیگر مقدس مقامات کی زیارت سے مشرف ہوئے۔ آپ نے سفر حجاز کے واقعات کو ۱۳۶۱ھ/۱۹۴۲ء میں صغیراً قرطاس پر منتقل کیا۔

۳۔ معجزات شریفہ۔

یہ منظوم کتاب براہوی میں ہے۔ ۱۳ صغیراً المطرف ۱۳۵۰ھ مطابق یکم جولائی ۱۹۳۱ء کو عباس لیسٹو آرٹ پریس کراچی میں چھپی۔ ۸۰ صفحات پر مشتمل ہے۔ آغاز حمد سے ہوتا ہے۔ پھر نعت شریف اور درود شریف پڑھنے کے فوائد درج ہیں۔ اس کے بعد کم و بیش ستر معجزات کا بیان ہے۔

مولانا عبدالحمید کے عظیم ترین شاگرد مولانا محمد عروین پوری تھے۔ وہ بیک وقت مصنف، مبلغ، مترجم، مفسر، مؤلف اور فن کار ہونے کے علاوہ ایک عملی سیاسی کارکن بھی تھے۔ اور نظم و نثر دونوں پر یکساں طور پر حاوی تھے۔ موصوف نے اٹالیس کتب براہوی زبان میں تصنیف و تالیف کیں بعض کے دسویں ایڈیشن تک چھپ چکے ہیں۔ اور اس اعتبار سے وہ براہوی کے سب سے بڑے مصنف ہیں۔ آپ کا عظیم ترین کا نامہ قرآن حکیم کا براہوی زبان میں ترجمہ ہے۔ اس وقت تک یورپی مشنری بلوچستان میں بہت محنت و شوق سے مصروف تبلیغ تھے۔ اور انہوں نے ۱۹۰۷ء میں انجیل کا براہوی ترجمہ شائع کر دیا تھا۔ مولانا کا قرآن مجید کا ترجمہ ۱۳۳۲ھ/۱۹۱۵ء میں طبع ہو کر براہویوں کے لئے ڈھال بن گیا۔ وہ ۱۳۵۷ھ/۱۹۳۸ء میں فوت ہوئے۔

مولانا محمد عروین پوری نے اپنی بعض کتب میں حضور پاک سدر کائنات آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم کی خدمت اندکس میں گلے کے عقیدت پیش کئے ہیں مثلاً

۱۔ سورتے خام :- نسخہ ۱۳۵۵ھ

یہ مولود شریف، مناجات سی حرفی آیات وغیرہ پر مشتمل ہے۔

۲۔ مشتاق مدینہ : نسخہ ۱۳۵۵ھ

اس کتاب کے دو حصے ہیں۔ حصہ اول مولانا محمد عمر نے لکھا ہے۔ جو مولود شریف اور نعت
وغیرہ پر مشتمل ہے۔ حصہ دوم میں مولانا عبد الکریم مینگل کی نعت اور مولود وغیرہ ہے۔ مولانا عبد الکریم
مینگل میں حضرت شمس تبریزؑ کی مستی تھی۔

۲۔ فی الفراق؛ نسخہ ۱۳۵۵ھ

اس میں حمدیہ اور نعتیہ کلام ہے۔

۳۔ ویس الطیب فی ذکر الحیب؛ نسخہ ۱۳۵۲ھ

کل صفحات ۱۹۳۶ ہیں۔ اس میں رسول اکرم صلعم کے اُسوۂ حسنہ مہد تا وصال منظوم اور ج
ہیں۔

ویسے تو مولانا محمد عمر دین پوری نے درجنوں اچھے شاگرد چھوڑے مگر ان کا شاہکار ان کا ماجزی
مانی تاج بانو ہیں۔ جنہوں نے براہوئی خواتین کو مذہب سے آشنا کیا۔ ان کی مشہور ترین تصنیف
”تسلیح النساء“ ہے۔ جو ۱۳۵۲ھ/۱۹۳۴ء میں چھپی۔ اس میں نسوانی مسائل پر بحث کی گئی ہے۔ محترمہ
حمد، نعت، منقبت، مرثیہ، اخلاقی منزل اور دینی لوری سے بھی خصوصی لگاؤ رکھتی ہیں۔

مولانا عبدالباقی درغانی، مولانا عبداللہ درغانی کے صاحبزادے ہیں۔ جو ۱۳۳۲ھ/۱۹۱۴ء میں عالم
وجود میں تشریف لائے۔ موصوف ایک عالم فاضل اور درویش صفت انسان ہیں۔ وہ کئی کتب کے
مصنف ہیں۔ وہ بہت اچھے حمد گو، نعت نگار اور نغمہ پرداز ہیں۔ ان کا ایک شعر ملاحظہ فرمائیے۔

زمین آسمان ستارہ ٹی محمدس محمدس

ننا فکر و اشارہ ٹی محمدس محمدس

ترجمہ: یعنی زمین، آسمان اور ستاروں میں محمد ہی محمد ہے۔

مست توکل (۱۲۴۲ھ/۱۸۲۸ء - ۱۳۱۴ھ/۱۸۹۵ء) نے دل کی گہرائیوں میں ڈوب کر آنحضرت صلعم سے اپنی عقیدت کا اظہار کیا ہے۔ طاعن مری نے اپنے کلام میں حضور صلعم کی ثنا اور صفت بیان کی ہے۔ مولانا محمد صدیق نقشبندی مستونگی (المتوفی ۱۳۲۵ھ/۱۹۰۶ء) کے مرید خاص ڈاکٹر محمد عبداللہ حکیم کا فارسی نعتیہ کلام بھی جذبِ دوستی کا مظہر ہے۔ حضرت سلطان باہر (۱۰۳۸ھ/۱۶۲۸ء - ۱۱۰۲ھ/۱۶۹۰ء) کے خاندان کے بزرگان و خلفاء کا بلوچستان میں در درِ حاضر تک ایک مسلسل سلسلہ چلا آ رہا ہے جو لوگ اور محنت کے ساتھ آنحضرت صلعم کی نقلیات کو عام کر رہے ہیں۔ کتبا شریف والوں کا سلسلہ بھی حضرت سلطان باہر سے چلتا ہے۔ وہ بھی تین صدیوں سے اسلام کی تبلیغ میں سرگرم مل ہیں۔ فارسی اور اردو کے درج ذیل شعرا نے بھی آنحضرت صلعم کی عظمتِ تقدس میں نیاز کیشی کے پھول پیش کئے ہیں۔

ملا محمد حسین (المتوفی ۱۲۸۲ھ/۱۸۵۵ء) ملا شیخ فاضل، علیم اللہ علیم (۱۲۲۹ھ/۱۸۱۳ء - ۱۳۰۶ھ/۱۸۸۸ء) میرزا احمد علی احمد (المتوفی ۱۳۱۲ھ/۱۸۹۲ء) مولاداد (۱۲۵۵ھ/۱۸۳۹ء - ۱۳۲۲ھ/۱۹۰۴ء) غوث بخش خاکی (المتوفی ۱۳۲۵ھ/۱۹۰۶ء) سردار محمد یوسف خان یوسف پوپلزئی، سید عظمت شاہ، شاہد محمد صدیق پنجگوری، یوسف عزیز گنگسی، ابو بکر مستونگی، سید عابد شاہ عابد، صالح، ملا ولی محمد پنجگوری، سید غلام حیدر شاہ حنفی، ذیب گنگسی، عبداللہ اللہ خان ایبٹ آبادی، ڈاکٹر محمد اسماعیل صدیقی ناٹھل محمد حسین عنقار، نبی بخش اسد، اختر سہارنپوری، نوز محمد ہمدان اور محشر رسولی بنگوری۔